CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 009/2024

Exmo. Sr.
Altamir Silva Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                    INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretaria Municipal de Obras Pública e Serviços, para que seja providenciada
reparo de buraco na Rua do Soberbo próximo a Pousada Essência da Serra e
melhorar a sinalização na bifurcação da Rua Lobeira com a estrada que dá
acesso a Usina Pacifico Mascarenhas, no Distrito da Serra do Cipó, neste
Município.

JUSTIFICATIVA

Na Rua Soberbo, próxima ao quebra-molas há um enorme buraco na camada de
asfalto (conforme fotos em anexo), que está danificando os veículos e
dificultando o tráfego nesta via, causando enormes transtornos para os
moradores. Os veículos que precisam trafegar por ela, sempre acabam sendo
danificados.

Por outro lado, no final da Rua Lobeira, onde encontra-se uma bifurcação com a
estrada que dá acesso à Usina Pacifico Mascarenhas, devido à má sinalização de
preferência, está havendo várias reclamações feitas por pessoas que trafegam
diariamente por esse caminho, relatando sobre o grande perigo de acidentes
neste ponto da bifurcação.

Visando prevenir acidentes e melhorar a segurança das pessoas, precisa-se
urgentemente fazer as devidas melhorarias nos referidos pontos.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 27 de maio de 2024.

Uilson Henrique de Oliveira

Vereador